România și străinătate:
Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SE PNUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisori nefrancate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

Nr. 5.

Marți Mercuri, 8 (20) Ianuarie.

1886.

Nou abonament
la

„Gazeta Transilvaniei“.

Cu 1 Ianuarie 1886 st. v., se începe unu nou abonament. la care invităm pe toți onorații amici și sprijinitori ai foiei noastre.

Prețul Abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria:

pe trei luni 3 fl.

„ șese „ 6 „

„ unu an 12 „

Pentru România și străinătate:

Tribunalul din Pesta, în contra pronunțării Tablei în privința jocului de cărți Ferbelu, a aprobat sentințele a două judecătorii de cerc din Pesta, prin care se condamnă mai mulți ferbeliști la arest și amendă în bani.

—x—

Reuniunea femeilor române din Brașov va da Balul s'eu Mercuri 8 (20) Ianuarie 1886 în Sala Hotelului Nr. 1. Venitul balului e destinat pentru „Fondul Reuniunii,” care îngrijesce de instrucțiunea și de educațiunea fetitelor s'erace. Inceputul în 8 ore s'era. Bilete de intrare atât jos, cât și pe galeria cu 1 fl. 50 cr. de persoană se pot procura dela DD. M. și L.

> Albina 100.— 101.—
Ruble Rusești 123.— 124. 3/4
Discontul 7—10 % pe an.

Numere singuratice à 5 cr. din „Gazeta Transilvaniei“ se pot cumpăra în tutungeria lui I. GROSS.

Balul

Reuniunii femeilor române din Brașov

SE VA DA

Mercuri în 8 (20) Ianuarie 1886

IN

Sala Hotelului Nr. 1.

Venitul balului e destinat pentru „FONDUL REUNIUNII“, care îngrijesce de instrucțiunea și de educațiunea fetitelor sărace.

Comitetul aranjator.

INCEPUTUL LA 8 ore seara

N. B. Bilete de intrare atât jost, cât și pe galeria cu 1 fl. 50 cr, de persoană se pot procura dela DD.